contato@corigoias.com.br

ILMO (A) SR. (A) OFICIAL (A) REGISTRADOR (A) DE IMÓVEIS.

REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO DE AÇÃO DE EXECUÇÃO NOS TERMOS
DO ART. 828 DO CPC/2015

Nome:_________________________________________________________________
Nacionalidade:____________________      Profissão:____________________________
Estado civil: (  ) Casado   (  ) Solteiro     (  ) Divorciado   (  ) Viúvo  (  ) Separado
Vive em união estável: (  ) sim     (  ) não
Filiação:________________________________________________________________
               ________________________________________________________________
E-mail:_________________________________________________________________
CPF nº. __________________________  RG nº ___________________________
Residente e domiciliado: __________________________________________________
vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, com base no artigo 828, do CPC/2015
(Código de Processo Civil de 2015), a AVERBAÇÃO na(s) matrícula(s) número(s)
________________________, do Livro 2-Registro Geral, deste Ofício, da existência de ação de
execução de título extrajudicial ou ação em fase de cumprimento de sentença, conforme
certidão original do distribuidor em anexo.

DECLARO ainda, sob pena de responsabilidade civil e criminal, estar ciente que deverei
comunicar ao r. Juízo a averbação efetivada, no prazo de 10 (dez) dias de sua concretização,
nos termos do disposto no §1º do artigo 828 do CPC/2015, bem como declaro que estou
ciente do que dispõe o §5º do referido artigo: “O exequente que promover averbação
manifestamente indevida ou não cancelar as averbações nos termos do § 3o do artigo 81 desta
Lei, indenizará a parte contrária, processando-se o incidente em autos apartados”.

Nestes termos,

   Pede deferimento.
   Goiânia/GO, ____/_____/________.

_______________________________________
Assinatura do(a) Requerente

* A declaração deve conter reconhecimento de firma do declarante, ou assinada perante o atendente desta serventia.